みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和６年４月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和６年４月２３日（火） 14：00開会  15：30閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

   北原事務局長、福島学校教育課長、野中学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹、大内田主任、

草場社会教育課長、出雲社会教育課課長補佐

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①教育委員の皆様には入学式の告辞をしていただきありがとうございました。

②学校は新学期を 2週間過ぎたころ。児童生徒数は令和５年度よりも 70人増えて

いる。特別支援学級も増えており、子供達のニーズに合わせた教育のため教員不足

にもつながっている。佐賀県では通級指導教室を増やしたい考えがある。通級指導

教室が近隣になくて特別支援学級に入級しているケースもある。

③年度初めの校長研修会で「子供満足」の前提は「教職員満足」ということをしっ

かり考えてほしい、と伝えている。次の４つについて話をしている。①子供の心と

学力と体力の向上…児童生徒理解力が必要であり、話術と指導技術が必要②若手

教員の育成…社会人として成長③教職員のモチベーションアップ④働き方改革の

推進…1年目から 3年目の教職員の退職がたくさん起こっている。仕事の種類を減

らす、量を減らす、質を上げすぎない、の３つの意識改革が必要。

④社会教育課では、国民スポーツ大会に向けて多忙な日々を送っている。県民、そ

して子供たちの一生の思い出に残るような大会なればなと思っており、教育委員

会としてもしっかり努力をしていきたい。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第１３号 みやき町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する

規則について                  【承認】

（２）議案第１４号 みやき町立小中学校の教務主任・学年主任等の任命に

ついて                                        【承認】

（３）議案第１５号 みやき町立小中学校運営支援室長の任命について  【承認】

（４）議案第１６号 みやき町要保護及び準要保護児童生徒の認定について

【認定】

（５）議案第１７号 みやき町学校運営協議会委員の委嘱について      【承認】

（６）議案第１８号 みやき町地域学校協働活動推進員の委嘱について  【承認】

（７）議案第１９号 みやき町青少年健全育成指導員の委嘱について    【承認】

（８）議案第２０号 みやき町分館長の委嘱について                  【承認】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

   資料Ａ、Ｂで説明

（２）みやき町の教育について

   １ みやき町関係の行事、児童生徒数等

   ２ 令和６年度学校訪問日程

     ３ 初任者研修、２年目研修、経３年研、中堅研修（経 10）

     ４ 第１回みやき町就学相談会 5月 28日（火）9：00～16：10

     ５ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

（３）令和６年度みやき町教育の基本方針について

１２ その他

（１）次回教育委員会定例会開催予定日

〇令和 6年 5月 22日（水）15：00～